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Назив на закон: 	ЗАКОН ЗА УПРАВУВАЊЕ СО БАТЕРИИ И АКУМУЛАТОРИ И ОТПАДНИ БАТЕРИИ И АКУМУЛАТОРИ („Службен весник на Република Македонија“ бр. 140/10, 47/11, 148/11, 39/12, 163/13, 146/15 и 39/16)		
Субјекти на надзор: 
Надлежна инспекциска служба: 	Државен инспекторат за животна средина	

Податоци за субјектот на надзор
	Полн назив на субјектот на надзор
	

	Седиште на субјектот на надзор
	

	Единствен матичен број на субјектот
	

	Шифра и назив на претежна дејност на субјектот на надзор
	

	Име/презиме на законски застапник на субјектот на надзор
	



Податоци за инспекцискиот надзор
	Датум и место на спроведување на надзорот
	

	Предмет на инспекциски надзор
	

	Име/презиме на инспекторот
	






	Број на член 
	Законска обврска / барање
	Усогласеност
	Број на член
	Прекршоци и мерки
	Забелешка

	1. Задолжителни обврски за производителот

	Член 8 став (1)
	Дали на пазарот не се пуштени: 
а) батерии или акумулатори, без оглед на тоа дали се вградени во уреди, кои содржат повеќе од 0,0005 % жива според тежината и
б) преносни батерии или акумулатори, вклучувајќи ги и оние кои се вградени во уреди, кои содржат повеќе од 0,002 % кадмиум според тежината
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 1





Член 53 став (1) точка 1, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата на производителот во рок од најмногу 90 дена и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 30 дена во кој треба да ги отстрани последиците и за тоа ќе го извести државниот пазарен инспекторат.
Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице за прекршок
Глоба во износ од 200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поедине
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лицеодносно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец. 
	Инспекциски надзор на примената на законската обврска од член 8 врши и ДПИ. Согласно со член 50 став (1) точка 1 државниот пазарен инспектор  со решение ќе ги задолжи производителите да ги повлечат од пазар батериите и акумулаторите кои имаат присуство на тешки метали




	Член 12 став (1)
	Дали производителот е регистриран во стручниот орган.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	член 46 став (1) точка 3

Член 53 став (1) точка 2, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ќе го задолжи производителот да се регистрира.

Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице за прекршок
Глоба во износ од 200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поедине
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лицеодносно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец 
	Инспекциски надзор на примената на законската обврска од член 12  врши и ДПИ.
Согласно со член 49 став (2) точка 3  и став (3) државниот пазарен инспектор привремено ќе ги одземе батериите и акумулаторите со кои се врши трговија и за извршеното одземање и за тоа ќе издаде потврда.
Согласно со член 50 став (1) точка 6 државниот пазарен инспектор со решение ја ограничи и/или забрани работата на производителите во рок од најмногу 30 дена и ќе ги задолжи во рок од 15 дена да ги отстранат последиците


	Член 16 став (2)
	Дали производителот на индустриски и автомобилски батерии и акумулатори бесплатно ги зима назад отпадните индустриски и автомобилски батерии и акумулатори од крајните корисници, без оглед на нивниот хемиски состав и потекло. 
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 6


Член 54 став (1) точка 6, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ќе ги задолжи производителите да ги спроведат законските обврски

Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице за прекршок
Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец.

	Инспекциски надзор на примената на законската обврска од 16 врши и ДПИ. (Член 50 став (1) точка 7)


	Член 18 став (1)
	Дали производителот на свој трошок, самостојно или преку колективниот постапувач обезбедил собирање, преработка и рециклирање на отпадните батерии и акумулатори од крајниот корисник независно од нивниот хемиски состав, потекло или датумот кога за прв пат се пуштени на пазар во Република Македонија. 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 8


Член 55 став (1) точка 1, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	Инспекторот со решение ќе ги задолжи производителите да ги спроведат законските обврски во рок  не подолг од 30 дена.
Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице за прекршок.
Глоба во износ од 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поединец.
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец.
На сторителот на прекршокот прекршочната комисија може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност во траење од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
На одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец прекршочната комисија може да им изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста во траење од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	Член 18 став (5)
	Дали производителот, на своја сметка, ја информира јавноста за:
-   можните влијанија врз животната средина и здравјето на луѓето од супстанциите кои се користат во батериите и акумулаторите,
-   потребата да не се врши предавање на отпадните батерии и акумулатори во комуналниот отпад и да се собираат одделно со цел да се овозможи нивна преработка и рециклирање,
-   програмите за собирање и рециклирање на отпадни батерии и акумулатори кои постојат, 
-   придонесот на граѓаните во рециклирањето на отпадните батерии и акумулатори и 
-   значењето на симболот со кој се означени батериите и акумулаторите и симболите за хемиските елементи Hg, Cd и Pb.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 8


Член 53 став (1) точка 3, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ќе ги задолжи производителите да ги спроведат законските обврски во рок не подолг од 30 дена.
Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице за прекршок
Глоба во износ од 200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поедине
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лицеодносно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец 
	

	Член 18 став (7)
	Дали производителот трошоците за собирање, третман и рециклирање не ги прикажува одвоено при продажбата на батериите и акумулаторите. 
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 46 став (1) точка 8

	Инспекторот со решение ќе ги задолжи производителите да ги спроведат законските обврски во рок  не подолг од 30 дена.
	

	Член 18 став (8)
	 Дали трошоците за собирање, третман и рециклирање не се дуплираат во однос на истите трошоци што се прават при постапувањето со искористените возила и отпадната електронска и електрична опрема. 
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 46 став (1) точка 8

	
	

	Член 19 став (1)
	Дали производителот на свој трошок ги собира отпадните батерии и акумулатори од садовите на поседувачот и трговецот во рок од 48 часа од моментот кога поседувачот или трговецот побарал да ги предаде собраните отпадни батерии и акумулатори.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 8
Член 54 став (1) точка 7, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ќе ги задолжи производителите да ги спроведат законските обврски во рок  не подолг од 30 дена.
Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице за прекршок
Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец 

	

	Член 19 став (2)
	Дали производителот на свој трошок има поставено соодветни садови за собирање на отпадни батерии и акумулатори во просториите на поседувачот или трговецот на кои им продава батерии и акумулатори. 
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 8
Член 54 став (1) точка 8, став (2) и став (3)
	
	

	Член 19 став (4)
	Дали собирањето на индустриски и автомобилски батерии и акумулатори го доверил на трето лице кое поседува дозвола за собирање на опасен отпад
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 8
Член 54 став (1) точка 9, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	Инспекторот со решение ќе ги задолжи производителите да ги спроведат законските обврски во рок  не подолг од 30 дена.
Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице за прекршок
Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец 
На сторителот на прекршокот прекршочната комисија може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност во траење од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
На одговорното лице во правното лице, односно во трговец поединец прекршочната комисија може да им изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста во траење од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	Член 21 став (1)
	Дали производителот поседува дозвола за самостојно постапување со отпадни батерии и акумулатори или има склучено договор за преземање на обврски за постапување со отпадни батерии и акумулатори со колективен постапувач
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 9
Член 55 став (1) точка 2, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	Инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата на производителот во рок од најмногу 90 дена.
Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице за прекршок.
Глоба во износ од 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поединец.
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец.
На сторителот на прекршокот прекршочната комисија може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност во траење од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
На одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец прекршочната комисија може да им изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста во траење од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	Член 30 став (6)
	Дали производителот води евиденција за количините и видовите на батерии и акумулатори кои ги пуштил на пазарот во текот на една календарска година во пишана и електронска форма на посебен образец и за тоа го известил колективниот постапувач или стручниот орган.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 19
Член 54 став (1) точка 10, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	Инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата на производителот во рок од најмногу 90 дена и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 90 дена да ги отстранат недостатоците;
Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице за прекршок
Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец.
На сторителот на прекршокот прекршочната комисија може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност во траење од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
На одговорното лице во правното лице, односно во трговец поединец прекршочната комисија може да им изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста во траење од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	Член 33 став (1) 
	Дали производителот кој за вршење на дејноста сам увезува батерии и акумулатори и нема претходен посредувач или доставувач има склучен договор со колективен постапувач или поседува дозвола за самостојно постапување со отпадни батерии и акумулатори
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 46 став (1) точка 21

	Инспекторот со решение ќе го задолжи производителот да ги исполни законските обврски и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 90 дена да ги отстрани недостатоците;
	

	Член 33 став (2)
	Дали производителот кој  за вршење на дејноста сам увезува индустриски и автомобилски батерии и акумулатори и за тоа нема претходен посредувач или доставувач има склучено договор со правно лице кое има соодветна дозвола за постапување со отпад
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 46 став (1) точка 21

	
	

	Член 35 став (2)
	Дали количината на отпадни преносливи батерии и акумулатори којашто ја собрал производителот во тековната година е еднаква на делот кој одговара на неговата годишна количина на батерии и акумулатори коишто ги пуштил на пазарот во однос на количината за која се одговорни сите производители кои пуштиле батерии и акумулатори на пазарот.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 46 став (1) точка 22

	Инспекторот со решение ќе го задолжи производителот да ги исполни законските обврски
	

	Член 37 став (2)
	Дали се исполнети обврските што се утврдени во доброволните договори.

	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 23 
Член 55 став (1) точка 3, став (2), став (3), став (4) и став (5)

	Инспекторот со решение ќе ги задолжи производителите да ги спроведат законските обврски .
Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице за прекршок.
Глоба во износ од 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поединец.
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец.
На сторителот на прекршокот прекршочната комисија може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност во траење од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
На одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец прекршочната комисија може да им изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста во траење од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	Член 39 став (1)
	Дали производителот кој за прв пат пушта или увезува како краен корисник на пазарот батерии и акумулатори има  платено надоместок за управување со отпадни батерии и акумулатори.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	/
	

	Член 39 став (8)
	Дали производителот увезува како краен корисник на пазарот батерии и акумулатори има извозна царинска декларација како доказ дека е извезена количината на батериите и акумулаторите, за која не е пресметан надоместокот.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	/
	

	Член 39-а став (1) 
	Дали производителот кој за прв пат пушта или увезува како краен корисник на пазарот батерии и акумулатори води, одржува и чува уредна и точна евиденција за пресметаниот и уплатен надоместок.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	/
	

	Член 39-а ства (2)
	Дали производителот кој за прв пат пушта или увезува како краен корисник на пазарот батерии и акумулатори на секои три месеци доставува пресметка за уплатениот надоместок на посебен образец до стручниот орган.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	/





	

	2. Задолжителни обврски за мал производител

	Член 20 став (3) и став (4)
	Дали малиот производител кој за прв пат пушта на пазарот батерии и акумулатори е регистриран во стручниот орган и има решение со кое е утврден како мал производител.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 57 став (1) точка 1, став (2) став (3), став (4) и став (5)
	Глоба во износ од 3.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на малиот производител кој е правно лице за прекршок.
Глоба во износ од 900 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на малиот производител кој е трговец поединец.
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец.
На сторителот на прекршокот прекршочната комисија може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
На одговорното лице во правното лице односно трговец поединец прекршочната комисија може да им изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста во траење од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	Член 30 став (6)
	Дали мал производител води евиденција за количините и видовите на батерии и акумулатори кои ги пуштил на пазарот во текот на една календарска година во пишана и електронска форма на посебен образец и за тоа го известил колективниот постапувач или стручниот орган.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 56 став (1) точка 1, став (2) и став (3)
	Глоба во износ од 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на мал производител кој е правно лице за прекршок.
Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на мал производител кој е трговец поединец.
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец


	

	3. Задолжителни обврски за трговците 

	Член 16 став (1)
	Дали се превземаат отпадни батерии и акумулатори од крајниот корисник, не се бара за возврат на тоа купување на нови батерии и/или акумулатори и не се наплаќа надоместок за враќањето.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 6

Член 58 став (1) точка 1, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ќе ги задолжи трговците да ги спроведат законските обврски
Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на трговецот кој е правно лице за прекршок
Глоба во износ од 700 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на трговецот кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	Инспекциски надзор на примената на законската обврска од член 16 врши и ДПИ.(член 50 став (1) точка 7)


	Член 17 став (5)
	Дали собраните отпадни батерии и акумулатори се предадени на производителот или од него лице овластено за собирање на отпадни батерии и акумулатори.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 7
Член 58 став (1) точка 6, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ќе ги задолжи трговците да ги спроведат законските обврски во рок не подолг од 30 дена.
Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на трговецот кој е правно лице за прекршок
Глоба во износ од 700 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на трговецот кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	

	Член 28 став (3)
	Дали кога е наполнет садот со отпадни батерии и акумулатори е известен колективниот постапувач или самостојниот постапувач, или од нив овластено трето лице  и се преземени собраните отпадни батерии и акумулатори
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 18
Член 58 став (1) точка 7, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата на трговецот во рок од најмногу 15 дена
Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на трговецот кој е правно лице за прекршок
Глоба во износ од 700 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на трговецот кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	

	Член 33 став (2)
	Дали трговецот кој сам увезува индустриски и автомобилски батерии и акумулатори и за тоа нема претходен посредувач или доставувач има склучено договор со правно лице кое има соодветна дозвола за постапување со отпад
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 21
Член 58 став (1) точка 8, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ќе ги задолжи трговците да ги спроведат законските обврски во рок не подолг од 90 дена.
Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на трговецот кој е правно лице за прекршок
Глоба во износ од 700 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на трговецот кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец.
	

	Член 39 став (1)
	Дали трговецот има платено надоместок за управување со отпадни батерии и акумулатори.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	/
	

	Член 39 став (8)
	Дали трговецот има извозна царинска декларација како доказ дека е извезена количината на батериите и акумулаторите, за која не е пресметан надоместокот.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	/
	

	Член 39-а став (1) 
	Дали трговецот води, одржува и чува уредна и точна евиденција за пресметаниот и уплатен надоместок.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	/
	

	Член 39-а ства (2)
	Дали трговецот на секои три месеци доставува пресметка за уплатениот надоместок на посебен образец до стручниот орган.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	/




	


	4. Задолжителни обврски за поседувачите

	Член 16 став (1)
	Дали се превземаат отпадни батерии и акумулатори од крајниот корисник, не се бара за возврат на тоа купување на нови батерии и/или акумулатори и не се наплаќа надоместок за враќањето.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 6

Член 58 став (1) точка 1, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ќе ги задолжи поседувачот да ги спроведат законските обврски
Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на поседувачот кој е правно лице за прекршок
Глоба во износ од 700 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на поседувачот кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	Инспекциски надзор на примената на законската обврска од член 16 врши и ДПИ. (член 50 став (1) точка 7). 


	Член 16 став (2)
	Дали отпадните индустриски и автомобилски батерии и акумулатори се преземаат од крајните корисници назад, без оглед на нивниот хемиски состав и потекло. 
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 6

Член 58 став (1) точка 2, став (2) и став (3)
	
	

	Член 17 став (1)
	Дали се поставени соодветни садови на собирни места во деловната просторија или во непосредна близина за собирање на преносливите отпадни батерии и акумулатори, односно е обезбеден простор за оставање на отпадните индустриски и автомобилски батерии и акумулатори.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 7
Член 58 став (1) точка 3, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ќе ги задолжи поседувачот да ги спроведат законските обврски во рок не подолг од 30 дена.
Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на поседувачот кој е правно лице за прекршок
Глоба во износ од 700 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на поседувачот кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	Инспекциски надзор на примената на законската обврска од член 17 врши и ДПИ. (член 50 став (1) точки 8 и 9). 


	Член 17 став (4)
	Дали на видно место во деловниот простор е поставено известување на кое за крајниот корисник се наведени информации за начинот на собирање на отпадните батерии и акумулатори на собирните места
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 7
Член 58 став (1) точка 5, став (2) и став (3)
	
	

	Член 28 став (3)
	Дали кога е наполнет садот со отпадни батерии и акумулатори е известен колективниот постапувач или самостојниот постапувач, или од нив овластено трето лице  и се преземени собраните отпадни батерии и акумулатори
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 18
Член 58 став (1) точка 7, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата на поседувачот во рок од најмногу 15 дена
Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на поседувачот кој е правно лице за прекршок
Глоба во износ од 700 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на поседувачот кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	

	Член 33 став (2)
	Дали производителот кој сам увезува индустриски и автомобилски батерии и акумулатори и за тоа нема претходен посредувач или доставувач има склучено договор со правно лице кое има соодветна дозвола за постапување со отпад
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 21
Член 58 став (1) точка 8, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ќе го задолжи поседувачот да ги отстрани недостатоците во рок кој не може да биде подолг од 90 дена 
Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на поседувачот кој е правно лице за прекршок
Глоба во износ од 700 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на поседувачот кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	

	Член 39 став (1)
	Дали поседувачот има  платено надоместок за управување со отпадни батерии и акумулатори.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	/
	

	Член 39 став (8)
	Дали поседувачот има извозна царинска декларација како доказ дека е извезена количината на батериите и акумулаторите, за која не е пресметан надоместокот.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	/
	

	Член 39-а став (1) 
	Дали поседувачот води, одржува и чува уредна и точна евиденција за пресметаниот и уплатен надоместок.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	/
	

	Член 39-а ства (2)
	Дали поседувачот на секои три месеци доставува пресметка за уплатениот надоместок на посебен образец до стручниот орган.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	/
	

	5. Задолжителни обврски за самостојниот постапувач

	Член 18 став (1)
	Дали самостојниот постапувач на свој трошок обезбедил собирање, преработка и рециклирање на отпадните батерии и акумулатори од крајниот корисник независно од нивниот хемиски состав, потекло или датумот кога за прв пат се пуштени на пазар во Република Македонија. 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 8

Член 62 став (1) точка 1, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ќе го задолжи самостојниот постапувач да ги исполни законските обврски во рок не подолг од 30 дена.
Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице 
Глоба во износ од 1000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец 
	
Согласно со член 62 став (1) точка 1, самостојниот постапувач е должен да ги спроведе сите обврски кои согласно со овој закон се припишани како должност за колективниот постапувач и за производителот. (член 23 став (4).

Точката 1 од член 62 став (1) и точките 1 и 2 од член 61 став (1) пропишуваат
две различни глоби за неисполнување на истата законска обврска. Членот 61 пропишува глоба од 4.000 евра за самостојниот постапувач кој е правно лице, односно глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност на самостојниот постапувач кој е трговец поединец

Дополнително, одредбите од член 61 за сторен прекршок на самостоен постапувач се непрецизни бидејќи упатуваат на одредби за колективниот постапувач.



	Член 18 став (5)
	Дали самостојниот постапувач, на своја сметка, ја информира јавноста за:
-   можните влијанија врз животната средина и здравјето на луѓето од супстанциите кои се користат во батериите и акумулаторите,
-   потребата да не се врши предавање на отпадните батерии и акумулатори во комуналниот отпад и да се собираат одделно со цел да се овозможи нивна преработка и рециклирање,
-   програмите за собирање и рециклирање на отпадни батерии и акумулатори кои постојат, 
-   придонесот на граѓаните во рециклирањето на отпадните батерии и акумулатори и 
-   значењето на симболот со кој се означени батериите и акумулаторите и симболите за хемиските елементи Hg, Cd и Pb.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 18 став (8)
	 Дали трошоците за собирање, третман и рециклирање не се дуплираат во однос на истите трошоци што се прават при постапувањето со искористените возила и отпадната електронска и електрична опрема. 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 19 став (1)
	Дали самостојниот постапувач на свој трошок ги собира отпадните батерии и акумулатори од садовите на поседувачот и трговецот во рок од 48 часа од моментот кога поседувачот или трговецот побарал да ги предаде собраните отпадни батерии и акумулатори.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 19 став (2)
	Дали самостојниот постапувач на свој трошок има поставено соодветни садови за собирање на отпадни батерии и акумулатори во просториите на поседувачот или трговецот на кои им продава батерии и акумулатори. 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 19 став (4)
	Дали самостојниот постапувач собирањето на индустриски и автомобилски батерии и акумулатори го доверил на трето лице кое поседува дозвола за собирање на опасен отпад
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 21 став (4)
	Дали самостојниот постапувач кој врши собирање на отпадните батерии и акумулатори од садовите на поседувачот и трговецот поседува дозвола за постапување со отпадни батерии и акумулатори 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 9
Член 62 став (1) точка 1, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата на самостојниот постапувач во рок од најмногу 90 дена.
Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице 
Глоба во износ од 1000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец 
	

	Член 23 став (1)
	Дали има обезбедено дозвола за постапување со отпадни батерии и акумулатори и поседуваат потврда дека се регистрирани кај стручниот орган како производители кои самостојно обезбедуваат постапување со отпадните батерии и акумулатори што ги пушта за прв пат на пазарот во Република Македонија. 
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 46 став (1) точка 11


Член 64 став (1) точка 2, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	Инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата на самостојниот постапувач во рок од најмногу 90 дена.
Глоба во износ од 25.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице
Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
На сторителот на прекршокот надлежниот суд може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност во траење од најмалку шест месеци до најмногу три години.
На одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец надлежниот суд може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста во траење до една година.
	

	Член 22 став (4)
	Дали самостојниот постапувач го известил стручниот орган за промена на податоците доставени во барањето за издавање на дозволата најдоцна во рок од два месеца од моментот на настанување на промената. 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 62 став (1) точка 4, став (2) и став (3)
	Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице 
Глоба во износ од 1000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец 
	

	Член 25 став (1)
	Дали самостојниот постапувач ги обезбедил следниве услови: 
а) им овозможил на крајните корисници да ги исфрлаат преносните отпадни батерии или акумулатори на пристапни собирни места во нивна близина, имајќи ја предвид густината на населението;
б) има склучено на договори со поседувачите и трговците кои вршат снабдување со преносните батерии или акумулатори бесплатно да ги земат назад отпадните преносни батерии или акумулатори
в) не создаваат никаков трошок за крајните корисници кога тие оставаат отпадни преносливи батерии или акумулатори ниту создаваат обврска за купување нови батерии или акумулатори.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 61 став (1) точка 6, став (2) и став (3)
	Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице за прекршок
Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец 

	

	Член 25 став (3)
	Дали самостојниот постапувач во програмата за постапување со отпадни батерии и акумулатори има обезбедено мерки за поседувачот или трговецот да не одбиваат да ги земаат назад бесплатно отпадните индустриски батерии и акумулатори од крајните корисници, без оглед на нивниот хемиски состав и потекло
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 61 став (1) точка 7, став (2) и став (3)
	
	

	Член 25 став (4)
	Дали самостојниот постапувач презема активности за собирање на отпадни автомобилски батерии и акумулатори од поседувачите и крајните корисници или од достапните собирни места во нивна близина, места на продажба, или други достапни места каде се создава овој вид на отпад доколку собирањето на отпадните батерии и акумулатори не го организирал заедно со системот за постапување со искористени возила
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 61 став (1) точка 8, став (2) и став (3)
	
	

	Член 25 став (5)
	Дали самостојниот постапувач обезбедил мерки со кои прифаќањето на отпадни автомобилски батерии и акумулатори од лични, некомерцијални возила, не подлежи на никаков трошок за крајните корисници кога тие ги оставаат отпадните батерии или акумулатори ниту, пак, им создава каква било обврска за купување нови батерии или акумулатори
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 61 став (1) точка 9, став (2) и став (3)
	
	

	Член 25 став (7)
	Дали самостојниот постапувач собирањето, третманот, рециклирањето и отстранувањето на отпадните батерии и акумулатори, ги доверил само на правни и физички лица кои поседуваат соодветни дозволи за постапување со отпад.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 61 став (1) точка 10, став (2) и став (3)
	
	

	Член 25 став (8)
	Дали самостојниот постапувач собирањето на индустриските отпадни батерии и акумулатори го доверил на друго правно лице или физичко лице кое поседува дозвола за собирање на опасен отпад 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 14
Член 61 став (1) точка 11, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	Инспекторот со решение ја ограничи и/или забрани работата на самостојниот постапувач во рок од најмногу 90 дена.
Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице 
Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец 
На сторителот на прекршокот надлежниот суд може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност во траење од најмалку шест месеци до најмногу три години.
На одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец надлежниот суд може да им изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од која произлегува сторувањето на прекршокот во траење до една година.
	

	Член 25 став (10)
	Дали самостојниот постапувач има обезбедено едно собирно место или центар за отпадни преносни батерии и акумулатори на 1.000 еквивалент жители 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 15
Член 61 став (1) точка 12, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	
	

	Член 25 став (11)
	Дали самостојниот постапувач има обезбедено едно собирно место или центар за отпадни автомобилски батерии и акумулатори на 5.000 еквивалент жители.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 15
Член 61 став (1) точка 13, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ја ограничи и/или забрани работата на самостојниот постапувач во рок од најмногу 90 дена.
Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице 
Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец 

	

	Член 26 став (1)
	Дали третман на собраните отпадни батерии и акумулатори најмалку опфаќа отстранување на сите течности и киселини. 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 16
Член 61 став (1) точка 14, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ќе го задолжи самостојниот постапувач да ги исполни законските обврски.
Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице 
Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец 

	

	Член 26 став (2)
	Дали третманот, како и складирањето, вклучувајќи го и временото складирање во инсталациите за третман се врши исклучиво на места со непропустливи површини и соодветна водоотпорна покривка или во соодветни контејнери. 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 26 став (3)
	Дали рециклирањето на отпадните батерии и акумулатори се врши на начин со кој се остварува: 
а) рециклирање на 65% од просечната тежина на оловно-киселинските батерии и акумулатори, вклучувајќи и рециклирање на содржината на олово до највисок технички можен степен, притоа одбегнувајќи прекумерни трошоци; 
б) рециклирање на 75% од просечната тежина на никел-кадмиумските батерии и акумулатори, вклучувајќи и рециклирање на содржината на кадмиум до највисок технички можен степен, притоа одбегнувајќи прекумерни трошоци и
в) рециклирање на 50% од просечната тежина на други отпадни батерии и акумулатори.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 26 став (4)
	Дали отпадните батериите или акумулаторите кои се собираат заедно со отпад од електрична и електронска опрема, се одвојуваат од собраниот отпад од електрична и електронска опрема. 
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 46 став (1) точка 16

	Инспекторот со решение ќе го задолжи самостојниот постапувач да ги исполни законските обврски.

	

	Член 26 став (5)
	Дали самостојниот постапувач има доставено до стручниот орган извештај за степенот на ефикасноста на рециклирањето што се постигнува во секоја календарска година
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 16


Член 62 став (1) точка 3, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ќе го задолжи самостојниот постапувач да ги исполни законските обврски.

Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице 
Глоба во износ од 1000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец 
	Согласно со член 61 став (1) точка 15 за неисполнување на обврските од член 26 став (5) е пропишана глоба од 4.000 евра во денарска противвредност на самостојниот постапувач кој е правно лице, односно глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност на самостојниот постапувач кој е трговец поединец. Законот пропишува две различни глоби за неисполнување на идентична законска обврска.

	Член 26 став (9)
	Дали самостојниот постапувач има заверени обрасци за прекуграничниот промет со отпад за преработка и рециклирањето на отпадните батерии и акумулатори во странство и за тоа имаат доставено извештај до стручниот орган.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 16
Член 62 став (1) точка 4, став (2) и став (3)
	
	

	Член 26 став (11)
	Дали самостојниот постапувач има поднесено до стручниот орган барање за одобрување на отстранувањето на собраните преносливи батерии и акумулатори кои содржат кадмиум, жива или олово, на депонии или во подземни складишта, доколку не може да се најде соодветен пазар за нивно крајно користење. 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 16
Член 62 став (1) точка 5, став (2) и став (3)
	
	Согласно со член 61 став (1) точка 16 за неисполнување на обврските од член 26 став (11) е пропишана глоба од 4.000 евра во денарска противвредност на самостојниот постапувач кој е правно лице, односно глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност на самостојниот постапувач кој е трговец поединец. Законот пропишува две различни глоби за неисполнување на идентична законска обврска.

	Член 27 став (1)
	Дали собирните места се уредени на таков начин којшто ќе овозможи крајните корисници да ги оставаат отпадните батерии и акумулатори и е обезбедо редовно преземање на собраните отпадни батерии и акумулатори во рок од 48 часа од моментот на добивање известување од поседувачот или трговецот дека садовите за собирање на отпадни батерии и акумулатори се наполнетис
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 17
Член 62 став (1) точка 6, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ќе го задолжи самостојниот постапувач да ги исполни законските обврски во рок не подолг од 90 дена. 
Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице 
Глоба во износ од 1000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец 
	Согласно со член 61 став (1) точка 17 за неисполнување на обврските од член 27 став (1)  е пропишана глоба од 4.000 евра во денарска противвредност на самостојниот постапувач кој е правно лице, односно глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност на самостојниот постапувач кој е трговец поединец. Законот пропишува две различни глоби за неисполнување на идентична законска обврска.

	Член 27 став (2)
	Дали самостојниот постапувач има поставено постери или други информативни алатки со кои ќе ја информира јавноста и крајните корисници за:
-   можните влијанија врз животната средина и здравјето на луѓето од супстанциите кои се користат во батериите и акумулаторите,
-   потребата да не се врши предавање на отпадните батерии и акумулатори во комуналниот отпад и да се собираат одделно со цел да се овозможи нивна преработка и рециклирање,
-   програмите за собирање и рециклирање на отпадни батерии и акумулатори кои постојат, 
-   придонесот на граѓаните во рециклирањето на отпадните батерии и акумулатори и 
-   значењето на симболот со кој се означени батериите и акумулаторите и симболите за хемиските елементи Hg, Cd и Pb.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 17
Член 61 став (1) точка 18, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ќе го задолжи самостојниот постапувач да ги исполни законските обврски во рок не подолг од 90 дена. 
Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице за прекршок
Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец 

	

	Член 27 став (3)
	Дали самостојниот постапувач во соработка со општините, градот Скопје и општините во градот Скопје на соодветни места ја известува јавноста за адресите на собирните места и центри кои постојат во подрачјето на таа општина, градот Скопје или општина во градот Скопје каде што се врши собирање на отпадните батерии и акумулатори.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 17
Член 61 став (1) точка 19, став (2) и став (3)
	
	

	Член 30 став (2)
	Дали самостојниот постапувач има доставено годишниот извештај за отпадните батерии и акумулатори коишто самиот ги пуштил на пазар за прв пат во Република Македонија.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 19




Член 62 став (1) точка 7, став (2) и став (3)
	Инспекторот со решение ја ограничи и/или забрани работата на самостојниот постапувач во рок од најмногу 90 дена и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 90 дена да ги отстранат недостатоците;
Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице 
Глоба во износ од 1000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец 
	Точката 2 и точката 7 на на член 62 став (1) се прекршок на идентична законска обврска. 
Дополнително, за прекршок на истата законска обврска во член 61 став (1) точка 20 е пропишана глоба од 4.000 евра во денарска противвредност на самостојниот постапувач кој е правно лице, односно глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност на самостојниот постапувач кој е трговец поединец. 



	Член 30 став (1) точка 6
	Дали доставените извештаи на самостојниот постапувач немаат неточни податоци со цел да се утврди дека се постигнати целите од членот 35 на овој закон; 
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 46 став (1) точка 19




Член 64 став (1) точка 3, став (2), став (3), став (4) и став (5)

	Инспекторот со решение ја ограничи и/или забрани работата на самостојниот постапувач во рок од најмногу 90 дена и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 90 дена да ги отстранат недостатоците;
Глоба во износ од 25.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице
Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
На сторителот на прекршокот надлежниот суд може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност во траење од најмалку шест месеци до најмногу три години.
На одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец надлежниот суд може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста во траење до една година.
	

	Член 30 став (4)
	Дали годишниот извештај на самостојниот постапувач пред доставувањето до стручниот орган е потврден од друго независно правно лице регистрирано за вршење на соодветна дејност.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	/
	

	Член 37
	Дали се исполнети обврските што се утврдени во доброволните договори.

	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 23

Член 63 став (1) точка 1, став (2), став (3), став (4) и став (5)

	Инспекторот со решение ќе ги задолжи производителите да ги спроведат законските обврски
Глоба во износ од 9.000евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице
Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
На сторителот на прекршокот надлежниот суд може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност во траење од најмалку шест месеци до најмногу три години.
На одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец надлежниот суд може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста во траење до една година.
	

	6. Задолжителни обврски за колективен постапувач

	Член 18 став (1)
	Дали колективниот постапувач на свој трошок обезбедил собирање, преработка и рециклирање на отпадните батерии и акумулатори од крајниот корисник независно од нивниот хемиски состав, потекло или датумот кога за прв пат се пуштени на пазар во Република Македонија. 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 9

Член 65 став (1) точка 1 и став (2)
	Инспекторот со решение ќе го задолжи колективниот постапувач да ги исполни законските обврски во рок не подолг од 30 дена.
Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач за прекршок.
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
	



	Член 18 став (5)
	Дали колективниот постапувач, на своја сметка, ја информира јавноста за:
-   можните влијанија врз животната средина и здравјето на луѓето од супстанциите кои се користат во батериите и акумулаторите,
-   потребата да не се врши предавање на отпадните батерии и акумулатори во комуналниот отпад и да се собираат одделно со цел да се овозможи нивна преработка и рециклирање,
-   програмите за собирање и рециклирање на отпадни батерии и акумулатори кои постојат, 
-   придонесот на граѓаните во рециклирањето на отпадните батерии и акумулатори и 
-   значењето на симболот со кој се означени батериите и акумулаторите и симболите за хемиските елементи Hg, Cd и Pb.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 18 став (8)
	 Дали трошоците за собирање, третман и рециклирање не се дуплираат во однос на истите трошоци што се прават при постапувањето со искористените возила и отпадната електронска и електрична опрема. 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 19 став (1)
	Дали колективниот постапувач на свој трошок ги собира отпадните батерии и акумулатори од садовите на поседувачот и трговецот во рок од 48 часа од моментот кога поседувачот или трговецот побарал да ги предаде собраните отпадни батерии и акумулатори.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 19 став (2)
	Дали колективниот постапувач на свој трошок има поставено соодветни садови за собирање на отпадни батерии и акумулатори во просториите на поседувачот или трговецот на кои им продава батерии и акумулатори. 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 19 став (4)
	Дали колективниот постапувач собирањето на индустриски и автомобилски батерии и акумулатори го доверил на трето лице кое поседува дозвола за собирање на опасен отпад
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 21 став (4)
	Дали колективниот постапувач кој врши собирање на отпадните батерии и акумулатори од садовите на поседувачот и трговецот поседува дозвола за постапување со отпадни батерии и акумулатори 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 9
Член 65 став (1) точка 1 и став (2)
	Инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата на колективниот постапувач во рок од најмногу 90 дена 
Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач за прекршок.
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
	

	Член 22 став (1)
	Дали колективниот постапувач има обезбедено договори за преземање на обврски за постапување со отпадни батерии и акумулатори со производители кои заедно пуштаат на пазар во Република Македонија најмалку 15%, но не повеќе од 51% од преносните батерии и акумулатори и/или најмалку 5% од индустриските и/или автомобилските батерии и акумулатори во текот на една календарска година и поседува дозвола за постапување со отпадни батерии и акумулатори
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 46 став (1) точка 10


Член 66 став (1) точка 2, став (2), став (3) и став (4)
	Инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата на колективниот постапувач во рок од најмногу 90 дена 
Глоба во износ од 35.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач за прекршок  
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе му се изрече на одговорното лице во колективниот постапува 
На сторителот на прекршокот надлежниот суд може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност во траење од најмалку шест месеци до најмногу три години.
На одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец надлежниот суд може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста во траење до една година.
	Член 65 став (1) точка 3 за неисполнување на законската обврска од член 22 став (1) пропишува глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност на колективниот постапувач за прекршок, односно глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач на одговорното лице во колективниот постапувач. Законот пропишува две различни глоби за прекршок на идентична законска обврска.


	Член 22 став (4)
	Дали колективниот постапувач го известил стручниот орган за промена на податоците доставени во барањето за издавање на дозволата најдоцна во рок од два месеца од моментот на настанување на промената. 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 65 став (1) точка 4 и став (2)
	Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач за прекршок.
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
	

	Член 22 став (8)
	Дали колективниот постапувач на производителите со кои има склучено договор за преземање на обврска за постапување со отпадни батерии и акумулатори им издал потврда за ослободување од плаќањето на надоместокот за управување со отпадни батерии и акумулатори
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 65 став (1) точка 5 и став (2)
	
	

	Член 25 став (1)
	Дали колективниот постапувач ги обезбедил следниве услови: 
а) им овозможил на крајните корисници да ги исфрлаат преносните отпадни батерии или акумулатори на пристапни собирни места во нивна близина, имајќи ја предвид густината на населението;
б) има склучено на договори со поседувачите и трговците кои вршат снабдување со преносните батерии или акумулатори бесплатно да ги земат назад отпадните преносни батерии или акумулатори
в) не создаваат никаков трошок за крајните корисници кога тие оставаат отпадни преносливи батерии или акумулатори ниту создаваат обврска за купување нови батерии или акумулатори.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 65 став (1) точка 6 и став (2)
	Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач за прекршок.
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
	

	Член 25 став (3)
	Дали колективниот постапувач во програмата за постапување со отпадни батерии и акумулатори има обезбедено мерки за поседувачот или трговецот да не одбиваат да ги земаат назад бесплатно отпадните индустриски батерии и акумулатори од крајните корисници, без оглед на нивниот хемиски состав и потекло
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 65 став (1) точка 7 и став (2)
	
	

	Член 25 став (4)
	Дали колективниот постапувач презема активности за собирање на отпадни автомобилски батерии и акумулатори од поседувачите и крајните корисници или од достапните собирни места во нивна близина, места на продажба, или други достапни места каде се создава овој вид на отпад доколку собирањето на отпадните батерии и акумулатори не го организирал заедно со системот за постапување со искористени возила
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 65 став (1) точка 8 и став (2)
	
	

	Член 25 став (5)
	Дали колективниот постапувач обезбедил мерки со кои прифаќањето на отпадни автомобилски батерии и акумулатори од лични, некомерцијални возила, не подлежи на никаков трошок за крајните корисници кога тие ги оставаат отпадните батерии или акумулатори ниту, пак, им создава каква било обврска за купување нови батерии или акумулатори
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 65 став (1) точка 9 и став (2)
	
	

	Член 25 став (7)
	Дали колективниот постапувач собирањето, третманот, рециклирањето и отстранувањето на отпадните батерии и акумулатори, ги доверил само на правни и физички лица кои поседуваат соодветни дозволи за постапување со отпад.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 65 став (1) точка 10 и став (2)
	
	

	Член 25 став (6)
	Дали колективниот постапувач ја изработува програмата за постапување со отпадни батерии и акумулатори во соработка со производителите за чии батерии и акумулатори се вклучени во системот и се грижи програмата да се одржува и да биде оперативна. 
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	/
	

	Член 25 став (8)
	Дали колективниот постапувач собирањето на индустриските отпадни батерии и акумулатори го доверил на друго правно лице или физичко лице кое поседува дозвола за собирање на опасен отпад 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 14

Член 65 став (1) точка 11 и став (2)
	Инспекторот со решение ја ограничи и/или забрани работата на колективниот постапувач во рок од најмногу 90 дена.
Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач за прекршок.
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
	

	Член 25 став (10)
	Дали колективниот постапувач има обезбедено едно собирно место или центар за отпадни преносни батерии и акумулатори на 1.000 еквивалент жители 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 15
Член 65 став (1) точка 12 и став (2)
	Инспекторот со решение ја ограничи и/или забрани работата на колективниот постапувач во рок од најмногу 90 дена и ќе го задолжи во рок кој не може да биде подолг од 60 дена да ги отстранинедостатоците
Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач за прекршок.
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач

	

	Член 25 став (11)
	Дали колективниот спостапувач има обезбедено едно собирно место или центар за отпадни автомобилски батерии и акумулатори на 5.000 еквивалент жители.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 15
Член 65 став (1) точка 13 и став (2)
	
	

	Член 26 став (1)
	Дали третман на собраните отпадни батерии и акумулатори најмалку опфаќа отстранување на сите течности и киселини. 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 16
Член 65 став (1) точка 14 и став (2)
	Инспекторот со решение ќе го задолжи колективниот постапувач да ги исполни законските обврски.
Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач за прекршок.
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач

	

	Член 26 став (2)
	Дали третманот, како и складирањето, вклучувајќи го и временото складирање во инсталациите за третман се врши исклучиво на места со непропустливи површини и соодветна водоотпорна покривка или во соодветни контејнери. 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 26 став (3)
	Дали рециклирањето на отпадните батерии и акумулатори се врши на начин со кој се остварува: 
а) рециклирање на 65% од просечната тежина на оловно-киселинските батерии и акумулатори, вклучувајќи и рециклирање на содржината на олово до највисок технички можен степен, притоа одбегнувајќи прекумерни трошоци; 
б) рециклирање на 75% од просечната тежина на никел-кадмиумските батерии и акумулатори, вклучувајќи и рециклирање на содржината на кадмиум до највисок технички можен степен, притоа одбегнувајќи прекумерни трошоци и
в) рециклирање на 50% од просечната тежина на други отпадни батерии и акумулатори.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 26 став (4)
	Дали отпадните батериите или акумулаторите кои се собираат заедно со отпад од електрична и електронска опрема, се одвојуваат од собраниот отпад од електрична и електронска опрема. 
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 46 став (1) точка 16

	Инспекторот со решение ќе го задолжи колективниот постапувач да ги исполни законските обврски.

	

	Член 26 став (5)
	Дали колективниот постапувач има доставено до стручниот орган извештај за степенот на ефикасноста на рециклирањето што се постигнува во секоја календарска година
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 16
Член 65 став (1) точка 15 и став (2)
	Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач за прекршок.
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач

	

	Член 26 став (11)
	Дали колективниот постапувач има поднесено до стручниот орган барање за одобрување на отстранувањето на собраните преносливи батерии и акумулатори кои содржат кадмиум, жива или олово, на депонии или во подземни складишта, доколку не може да се најде соодветен пазар за нивно крајно користење. 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 16
Член 65 став (1) точка 16 и став (2)
	
	

	Член 27 став (1)
	Дали собирните места се уредени на таков начин којшто ќе овозможи крајните корисници да ги оставаат отпадните батерии и акумулатори и е обезбедо редовно преземање на собраните отпадни батерии и акумулатори во рок од 48 часа од моментот на добивање известување од поседувачот или трговецот дека садовите за собирање на отпадни батерии и акумулатори се наполнетис
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 17
Член 65 став (1) точка 17 и став (2)
	Инспекторот со решение ќе го задолжи колективниот постапувач да ги исполни законските обврски во рок не подолг од 90 дена. 
Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач за прекршок.
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач


	

	Член 27 став (2)
	Дали колективниот постапувач има поставено постери или други информативни алатки со кои ќе ја информира јавноста и крајните корисници за:
-   можните влијанија врз животната средина и здравјето на луѓето од супстанциите кои се користат во батериите и акумулаторите,
-   потребата да не се врши предавање на отпадните батерии и акумулатори во комуналниот отпад и да се собираат одделно со цел да се овозможи нивна преработка и рециклирање,
-   програмите за собирање и рециклирање на отпадни батерии и акумулатори кои постојат, 
-   придонесот на граѓаните во рециклирањето на отпадните батерии и акумулатори и 
-   значењето на симболот со кој се означени батериите и акумулаторите и симболите за хемиските елементи Hg, Cd и Pb.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 17
Член 65 став (1) точка 18 и став (2)
	
	

	Член 27 став (3)
	Дали колективниот постапувач во соработка со општините, градот Скопје и општините во градот Скопје на соодветни места ја известува јавноста за адресите на собирните места и центри кои постојат во подрачјето на таа општина, градот Скопје или општина во градот Скопје каде што се врши собирање на отпадните батерии и акумулатори.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 17
Член 65 став (1) точка 19 и став (2)
	
	

	Член 30 став (1)
	Дали колективниот постапувач има доставено годишниот извештај за постапувањето со отпадните батерии и акумулатори од страна на производителите во чие име и за чија сметка е одговорно за правилното постапување со отпадните батерии и акумулатори
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 46 став (1) точка 19
Член 65 став (1) точка 20 и став (2)
	Инспекторот со решение ја ограничи и/или забрани работата на самостојниот постапувач во рок од најмногу 90 дена и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 90 дена да ги отстранат недостатоците;
Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач за прекршок.
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач

	 

	Член 30 став (1) точка 6
	Дали доставените извештаи на колективниот постапувач немаат неточни податоци со цел да се утврди дека се постигнати целите од членот 35 на овој закон; 
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 46 став (1) точка 19
Член 66 став (1) точка 3, став (2), став (3) и став (4)
	Инспекторот со решение ја ограничи и/или забрани работата на самостојниот постапувач во рок од најмногу 90 дена и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 90 дена да ги отстранат недостатоците;
Глоба во износ од 35.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач за прекршок  
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе му се изрече на одговорното лице во колективниот постапува 
На сторителот на прекршокот надлежниот суд може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност во траење од најмалку шест месеци до најмногу три години.
На одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец надлежниот суд може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста во траење до една година.
	

	Член 37
	Дали се исполнети обврските што се утврдени во доброволните договори.

	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 46 став (1) точка 23
Член 66 став (1) точка 4, став (2), став (3) и став (4)
	Инспекторот со решение ќе ги задолжи производителите да ги спроведат законските обврски
Глоба во износ од 35.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач за прекршок  
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе му се изрече на одговорното лице во колективниот постапува 
На сторителот на прекршокот надлежниот суд може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност во траење од најмалку шест месеци до најмногу три години.
На одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец надлежниот суд може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста во траење до една година.
	

	7. Задолжителни обврски за лицата кои не се економски оператори

	Член 9 став (1)
	Дали отстранување на отпадните индустриски и автомобилски батерии и акумулатори не се врши на депонии.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 2
Член 67 став (1) точка 1 и став (2)
	 ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 120 дена
Глоба во износ од 2000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице кое не е економски оператор
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе му се изрече на одговорното лице
	

	Член 9 став (2)
	Дали не се согоруваат отпадни индустриски и автомобилски батерии и акумулатори. 
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 2
Член 67 став (1) точка 2 и став (2)
	
	

	Член 31 став (1)
	Дали правното и физичкото лице кои за колективниот постапувач или за самостојниот постапувач вршат собирање на отпадни батерии и акумулатори има доставено извештаи за количините на собраните отпадни батерии и акумулатори на посебен образец
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 19
Член 67 став (1) точка 6 и став (2)
	Инспекторот со решение ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 90 дена и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 90 дена да ги отстранат недостатоците;
Глоба во износ од 2000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице кое не е економски оператор
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе му се изрече на одговорното лице
	

	Член 31 став (2)
	Дали правното и физичкото лице кои за колективниот постапувач или за самостојниот постапувач вршат третман и рециклирање на отпадните батерии и акумулатори има доставено извештај за количините на преземени, третирани или рециклирани отпадни батерии и акумулатори на посебен образец.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 19
Член 67 став (1) точка 7 и став (2)
	
	Точката 7 на член 67 став (1) упатува на дефинирање на формата и содржината на обрасците на извешатаите. 
Текстот на точката 7 треба да упатува на обврска од ставот (2) на истиот член.

	Член 31 став (4)
	Дали правното и физичкото лице кое врши преработка на отпадни батерии и акумулатори има доставено извештај за степенот на ефикасноста за рециклирањето на отпадните батерии и акумулатори кој се постигнува во секоја календарска година, како и за тоа дали е исполнет степенот на ефикасноста на рециклирање.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 46 став (1) точка 19
Член 67 став (1) точка 8 и став (2)
	
	




